Camara Tr4unícíya[ de tsarreírcLs - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001 -7 0

PROJETO DE LEI NO 08912023 DE 20 DE JUNHO DE 2023

Câmara l,4unicipal de Barreiras
Protocolo no

às oras

"OENOMINA DE AGUINALDO PEREIRA

lúHton, o pALÁcto DAS ARTES

LOCALTZAOO NA PRAçA CASTRO ALVES,

NA CIOADE OE BARREIRAS-BA.''

n cÂmeRa MUNtctpAL DE vEREADoRES oE BARRETRAS, EsrADo DA
BAHIA, n o uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais,

APROVA:

Art. 1o Fica estabelecida a alteração de nome do local denominado palácio das Artes,

PArA
..PALÁCIO DAS ARTES AGUINALDO PEREIRA JÚNIOR" IOCAI|ZAdO NA PrAçA

Castro Alves, Centro, neste município.

Art.20 Esta Lei entra em vigor na data de sua pubhcação

Sala das Sessões, 20 dejunho de 2023

IZABEL ROSA DE OLIVEIRA DOS SANTOS
Vereadora - AVANTE

Y5q

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouvidoria: 0t00-075-8101

Camara fulurtícíyaf íe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

PROJETO DE LEI N9 089/2023 DE 20 DEJUNHO DE2023

JUSTIFICATIVA:

Aguinaldo Pereira Júnior foi um político e líder comunitário exemplar em Barreiras,
dedicando-se incansavelmente a melhorar as condições de vida das famílias e
comunidades rurais. Sua atuação destacada durante o mandato de vereador,
aliada ao seu envolvimento com a Secretaria Municipal de Agricultura e
Tecnologia, demonstram seu comprometimento e relevância para a cidade.

A homenagem proposta por meio da mudança de nome do Palácio das Artes para
"Palácio das Artes Aguinaldo Pereira Júnior" visa eternizar sua memória e
reconhecer sua contribuiçáo e honrar o legado deixado por esse importante líder,
para o desenvolvimento político, social e cultural de Barreiras

Aguinaldo Pereira Júnior e filho de Aguinaldo Pereira, saudoso vereador e
carnavalesco entusiasta da cultura barreirense. e de dona Selma Beatriz Pereira,
ambos com profunda ligação com a comunidade local e suas expressôes
artísticas e culturais.

Portanto, contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste
projeto de lei, a fim de que a cidade de Barreiras possa prestar uma justa
homenagem a Aguinaldo Pereira Júnior e reconhecer publicamente seus
relevantes serviços prestados à política, cultura e à ação social na região.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2023

IZABEL ROSA DE OLIVEIRA DOS SANTOS

Vereadora - AVANTE

Avenida clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I Q7) 36ll-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101